
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 175/2008, de 22/08/2008, pu-
blicado no DOE nº 31.239, de 25/08/08, excluindo o servi-
dor LUIZ GUILHERME FERREIRA CRUZ, mat: 73.046,  na qual  
foram concedidas 2 e ½ (duas e meia) diárias no período de 
24/08/2008 a 26/08/2008 para custear despesas com a viagem 
à Manaus/AM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO / NOMEAR
PORTARIA N°. 186/2008

Belém, 19 de agosto de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/372636;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

70 00000663 CHARLES ANTONIO F DE AVIZ

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato
73 00001289 ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RESERVA REMUNERADA
PROC. Nº. 2008/115272

PORT. RR Nº. 2692, DE 29 DE AGOSTO DE 2008
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): HENRIQUE COELHO DE SOUZA ARAUJO
Matricula nº. 3398587/1
Patente: Coronel
Lotação: Comando Geral da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 9.107,66

EXTRATO DE CONTRATO
DATA PARA PUBLICAÇÃO:  02.09.2008
Nº DO CONTRATO:032/2008-SEDURB.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 010/2008-SEDURB. 
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional & CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA.
OBJETO: Execução sob Regime de Empreitada por Valor Global 
a Preços Fixos,e Sem Reajuste, das Obras e Serviços de
Pavimentação em Revestimento Asfáltico no Conj. Residencial 
Augusto Montenegro III, no Município de Belém.
VIGÊNCIA: INÍCIO 28.08.2008 TÉRMINO 27.10.2008
VALOR (R$): 149.209,05 (cento e quarenta e nove mil,duzentos 
e nove reais e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.101.15.512.1227.1923
NATUREZA DA DESPESA: 449051 - FONTE DE RECURSO: 001
FORO: Comarca de Belém / Pará
DATA DE ASSINATURA: 28.08.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP - Cidade Nova 4 Trav. 
WE- 39,Rua Segunda nº05, Sala 01,Ananindeua/Pará,CEP- 
67.133-000

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: As contratações eram realizadas mediante 
Autorização de Fornecimento de peças, conforme solicitação da 
Célula de Transportes;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Naativa 
Comercial Ltda - EPP;
Data da Assinatura: 29/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 05/2007;
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços especializados de 
reprografia
Valor do Contrato Original: R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e 
quatrocentos reais);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 16/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x  Star 
Comercial Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: art 58 da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores - Re-ratificação de verba;
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 28/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1199.2793, 
Natureza da despesa: 33.90.39 e Ação: 115544 e 129827
Fonte de Recurso: 061 e 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de prazo;
Endereço do Contratado: Trav. Mercedes nº 227, Bairro: São 
Brás, CEP: 66.090-430, Belém/PA;
Data da Publicação: 01/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: 17/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado na Rua 
Miguel Elias da Silva, s/nº, no Município de Santa Bárbara, 
neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ 1.525.258,50 (hum milhão, 
quinhentos e vinte cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública n.º 05/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x consórcio 
Alca (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do Aditamento: art. 65, I, a,b, II e § 1º da 
Lei nº 8.666/93 - Acréscimo e supressão de serviços;
Valor: R$ Acréscimos: 333.779,49 (trezentos e trinta e três mil, 
setecentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos); 
Supressão: 190.159,68 (cento e noventa mil, cento e cinquenta 
e nove reais e sessenta e oito centavos);
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 03/08/2008 a 01/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 - Natureza da 
despesa: 44.90.51 e Ação: 50041;
Fonte de Recurso: 0301;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.08.2006 - Prorrogação de 
Prazo; 2º TA - 29.08.2006 - Re-Ratificação de Verba; 3º TA - 
31.10.2007 - Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 4º 
TA - Re-Ratificação de Verba; 5º TA - 01.08.2008 -Prorrogação 
de prazo;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, 2117 - Jurunas
Data da Publicação: 01/09/2008

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 047/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Bom Jesus do Tocantins
ONDE SE LÊ: Objeto: Uma (01) Patrulha Mecanizada
LEIA-SE: Objeto: Duas (02) Patrulhas Mecanizadas, RPS 15943 
e 15913
OEDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 023/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Agricultores Familiar do Vale do Mojuim
ONDE SE LÊ: Objeto: Um (01) trator agrícola, RP 16653
LEIA-SE: Objeto: Um (01) trator agrícola, RP 16654/Quatro (04) 
fornos p/farinha, RPS 15517 a 15520/Três (03) trituradores de 
mandioca, RPS 16623, 16643 e 16649/Um (01) triturador de 
mandioca, RP 16479.
ONDE SE LÊ: Responsável p/Entidade: Francisco Carlos dos 
Santos Ferreira
LEIA-SE: Responsável p/Entidade: Nadir Brito Barbosa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo de Cooperação Técnica nº 004/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Agricultura e o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica é fomentar 
ações  integradas com vistas à operacionalização de atividades 
que fortaleçam a temática florestal e a adoção de práticas 
sustentáveis na exploração, processamento e comercialização 
de produtos e serviços florestais em diferentes escalas de 
produção.
VIGÊNCIA: 21/08/2008 a 21/08/2012
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
RESPONSÁVEL P/ENTIDADE: Raimunda Nonata Monteiro

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 804/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 03/09/2008
Destino: Santa Bárbara e São Caetano de Odivelas/Pa
Objetivo: Participar Lançamento do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 805/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 03/09/2008
Destino: Santa Bárbara e São Caetano de Odivelas/Pa
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário aos referidos Municípios 
para participar Lançamento do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0224/2008

Nome: Manoel Ferreira Sales
Cargo: Gerente Regional de Castanhal
Objetivo: Arcar com despesas de material de consumo e 
pagamentos se serviços na recuperação do sistema da fossa 
biológica e da calçada e pintura da Unidade Produtora de 
Nitrogênio Liquido e serviços
Elemento: 3390-30 – R$             1.600,00
3390-36 – R$                400,00
Valor: R$ 2.000,00(dois mil reais)

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 062/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de Palestina do Pará
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15922.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Altino Neto

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 063/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Pau D’Arco
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15932.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Mariosval Dueli Rezende Silva


